
~ \ l, 

.. 
F~ 

/.~-> 
\11;)"I'r-'ì'~_, , .. · .... ~.-'r·"'".l T'. r tfJYi'h(·i..;!~.l i,.:~ , .. ::;-....,;) i i i jl l'' 

:., '" _ I \ ..• '.< ' __ .'." . ' .. '._' " ...• '_', .~ 

La presente deliberazione viene affissa il O 1 lUGI: 2001' all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 28' 61 
; . j V.2004-

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 3 85 del ____ _ 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA, LA PROVINCIA DI 
BENEVENTO, IL COMUNE DI PESCO SANNITA E l'UNIVERSITÀ DEL SANNIO per 
la costruzione e gestione del "Centro Sportivo SANNIO" in Pesco Sannita (BN). 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA. 

L'anno duemilaquattro il giorno vr NT &\l O del mese di Gr l ù q- rI O 
presso la Rocca de'i Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NAROONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Oott. Pa~qual~ GRIMALDI. -Assessore 

6) Oott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Oott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore .t4SSEiVTE 
... 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

V. 
Con la partecipazione del Segretario 

~1CF. ';EGkBTARIO GENEJt. 
-Soti. .Cial,claueli© I:A:N~U::::LLA- (-&>tt Sergio M}Jollo) 

L'ASSESSORE PROPONENTE '" t\,~':{ >4 ~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della'proposta del rapporto·S.1. - Servizio Lavori Pubblici - prot. n06470 / SI del 28.06.2004, che 
qui si riporta integralmente: 

Premesso che: 
La provincia di Benevento e il comune di Pesco Sannita hanno interesse alla realizzazione di un centro 
sportivo sannita, denominato "Centro Sportivo Sannio~ da finanziarsi utilizzando finanziamenti nazionali e 
regionali; 
Il territorio di Pesco Sannita, zona Maitine, si presta, per posizione geografica e centralità, avuto riguardo 
alla presenza di un ottima rete viaria e della costruendo strada "Fortorina", 1 a e 2 a uscita, di facilissimo 
accesso anche al confinante comune di Pietrelcina nonché per le caratteristiche morfologiche, a tale tipo di 
insediamento capace di attrarre notevoli flussi di popolazioni vicine al mondo dello sport; 



La Regione Campania, la Provincia di Benevento, il Comune di Pesco Sannita e l'Università del Sannio, 
hanno interesse ad attivare tutti gli strumenti che consentono di dotare il territorio provinciale delle migliori 
infrastrutture sportive nel quadro delle attività coerenti con l'obbiettivo prioritario dello sviluppo locale ed 
individuano nella concertazione amministrativa e nell'accordo di programma le modalità di perseguimento di 
tale obbiettivo; 

Preso atto, nel rispetto della volontà di cooperazione espressa dalle parti, che si rende necessario, per l'avvio 
delle procedure, sottoscrivere un Protocollo d'Intesa finalizzato alla verifica della fattibilità ed alla localizzazione 
degli interventi per l'attivazione di un Accordo di Programma per la realizzazione del "Centro Sportivo Sannio"e 
per facilitare tutte le attività tecniche ed amministrative per il finanziamento, la realizzazione ed il funzionamento 
dello stesso; 

Per tutto quanto sopra si propone: 
1. di approvare l'unito schema di Protocollo d'Intesa, da sottoscriversi tra Regione Campania, Provincia di ' .. 

Benevento, Comune di Pesco Sannita ed Università degli Studi del Sannio, finalizzato alla realizzazione del " 
Centro Sportivo Sannio da localizzarsi nel comune di Pesco Sannita, località Maitine; 

2. di dare mandato al Presidente ed al Dirigente Settore Infrastrutture per tutti gli atti ed adempimenti 
conseguenti; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. l 
lì ------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile dell:d:~;~:~~~hini) , 

Lì ------

~ 

• ~. :':.:'~' ", , ,.' ":~; •• ~-;; :~::., .'~'.,: .:::~: .~.'"".-::" ".~., ... ~ ';.1. ~: ~.:~.: .. ~'" ....... ~.~ ... ~ '''. \ .. :. ; .... ,~ ~.~: •• ~-:: .•••. ~~~ •. ': ~'~',!"~'-:. •• ~; ~ .. , ,r; -.:-:,: .... :,' 

" Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

( dott. Sergio Muollo ) 

:.:~V .··~·:'.i···~:--'t:·_.,:,:;::~;:.-:!':':"'':''..,· '-,;:.-.. ---:;' 

trr 

~l 

I 
i 



.' 

.... 

LA GIUNTA 

Su relazione de.U\Assesson~ af-.Famo- ?c-Tf<..tELLA Q..... GRlrG4W ( 
A voti unanimi O' 

DELIBERA 

• di approvare l'unito schema di Protocollo d'Intesa, da sottoscriversi tra Regione Campania, 
Provincia di Benevento, Comune di Pesco Sannita ed Università degli Studi del Sannio, 
finalizzato alla realizzazione' del Centro Sportivo Sannio da loealizzarsi nel comune di Pesco 
Sannita, località Maitine; 

• di dare mandato al Presidente ed al Dirigente Settore Infrastrutture per tutti gli atti ed 
adempimenti conseguenti; 

, 
... 

~~m[~~~t\~~~~~·:~:::-: .. ~::- .'.:. r .! ..;, .•. ~. :-::- .. ' ':. ,. 



~ .. -

Verba/Yletto, confermato e sottoscritto 
IL\SEGRE-TARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

(L . (dr. caffF~ 
SerpArluolla) ~ ( . 

============================;=====================================~ 

N. Vf.t. / Registro Pubblicazione 
Si certific?che /a presente deliberazione è stata affissa all'A/bo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

BENEVENTO 01 LUGI 2004 

~~ ilCfJ~1Sif{j~~' 
(Ò..oi!. Ser. . 

================================================~==--

La ~fstq~A rJ~liberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
ti,., .LlOJ 2uu;' e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 

125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ') O LUG. 2004 
c 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEfr:;SE:CS'RE~T1\~t~@:EN ERALE 
IFto r')r.f:' [,:,'i<:"i"": ,,~".,- I r. r.! 
" t.... .- '.0 '-'''''''l,...lÙì.,;,iiJ /A/v'NELL4J 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazion~ è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. 
Lgs 18.8.2000, n.267 il giorno '} n \ 1 n'; '{:,h;' ~':'{, • 

Vo"ichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
~ ~~corsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 

O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì )(~G~ 
ti, 

.' BlISSEG:RE ~1\Rfè!it;fl€'ri~RALE 
t,n,. ... fr· hl,,;;;/n:'">l;:!l :1Ù) IANf\lt::LL.A; \ :l. ....... v~ "",,--, LA l '1...,'1 t .......... _ ,4 

==================================================================== 
Copia per !( ~W ~ . 
SETTORE -O \ c~\ >~I lA-Me~ 
SETTORE . 
SETTORE ____________ __ 

, Revisori dei Conti \ \ V 
.2( Nucleo di V91utazione %.o~ 

~~~M~ 

~I prot n. b8~z-h '1- 1·00-
Il pr9t. n. __ 
il prot. n. _____ _ 
il prot. n. _____ _ 
il prot. n. _____ _ 

.,. ..... 

I ì 



','1 

. " 

',. 

Schema 

PROTOCOLLO D'INTESA 

TRA 

LA REGIONE CAMPANIA 
LA PROVINCIA DI BENEVENTO 
IL COMUNE DI PESCO SANNITA 

L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Benevento lì, 

"Centro sportivo SANNIO" 

-------

~ 

Protocollo d'intesa 
Comune di Pesco Sannita (BN) - Provincia di Benevento - Università del Sannio 

"Centro sportivo SANNIO" 



' .. 

Protocollo d'intesa 

Tra 

- la Regione Campania, rappresentata dal Presidente On.1e ANTONIO BASSOLINO; 

- la Provincia di Benevento, rappresentata dal Presidente On.1e CARMINE NARDONE; 

- il Comune di Pesco Sannita, rappresentato dal Sindaco Avv. SPARTICO CAPOCEFALO; 

- l'Università del Sannio, rappresentato dal Rettore, Prof. ANIELLO CIMITILE; 

per la definizione di un Accordo di Programma ai sensi dell'art. 34 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la Regione Campania, la Provincia di 

Benevento, il Comune di Pesco Sannita e l'Università degli Studi del Sannio 

finalizzato alla costruzione e gestione del "Centro Sportivo SANNIO" in Pesco 

Sannita (BN) 

Premesso: 

a) che la Provincia di Benevento, il Comune di Pesco Sannita (BN) e l'Università degli 

Studi del Sannio hanno inteso attivare tutti quegli strumenti che consentano di orientare le 

attività sportive nel quadro delle attività- coerenti con l'obiettivo prioritario dello sviluppo 

locale, individuando nella concertazio"ne amministrativa e istituzionale le modalità di 

perseguimento di tale obiettivo; 

CONSIDERATO: 

a) che per 1'attuazione coordinata di interventi diversi riferiti ad un'unica finalità di sviluppo, 

per i quali si richieda una valutazione complessiva delle attività di competenza dei soggetti 

Protocollo d'intesa 
Comune di Pesco Sannita (BN) - Provincia di Benevento -: Università del Sannio 

"Centro sportivo SAt'\fNIO" 



",. 

pubblici e privati interessati, l'ordinamento prevede, tra gli altri, nell'ambito delta 

Programmazione Negoziata, il ricorso all' Accordo di Programma; 

b) che, nell'ambito della Programmazione Negoziata, 1'Accordo di Programma permette. 

l'esecuzione di specifici piani progettuali volti a consentire il rapido avvio di nuove 

iniziative e la creazione di occupazione aggiuntiva; 

c) che la Conferenza Stato Regioni nella seduta del 24 febbraio 1994 ha, tra l'altro, 

auspicato l'armonizzazione tra il momento della Programmazione Negoziata e quello della 

Pianificazione Territoriale, di competenza dei Comuni e delle Regioni, individuando a tal 

fine lo strumento dell'Accordo di Programma 

t) che, ai sensi del quarto e quinto comma dell'art. 34 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, l'Accordo di Programma, se adottato con decreto del Presidente della Regione 

e ratificato nei successivi trenta giorni dal Consiglio Comunale produce gli effetti dell'intesa 

di cui all'art.81 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, determinando le eventuali e conseguenti 

variazioni agli strumenti urbanistici vigenti; 

g) che, ai sensi dell'art. 34, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

l'approvazione dell'Accordo di Programma comporta la dichiarazione di pubblica utilità, 

indifferibilità ed urgenza delle opere previste; tale dichiarazione cessa di avere efficacia se 

le opere non hanno avuto inizio entro tre anni; 

h) che, in base all'art. 5 della Legge regionale 20 marzo 1982, n. 14, recante "Indirizzi 

pro grammatici e direttive fondamentali relative all'esercizio delle funzioni delegate in 

materia di urbanistica, ai sensi dell' art.~l - II comma - della Legge Regionale 1 settembre 

1981, n. 65", l'approvazione degli strumenti urbanistici, e loro varianti, è demandata al 

Consiglio Provinci':tle, previo parere della competente Sezione provinciale del Comitato 

Tecnico Regionale; 

CONSIDERATO: 

Protocollo d'intesa 
Comune di Pesco Sannita (BN) - Provincia di Benevento - Università del Sannio 

"Centro sportivo SANNIO" 



- Che il territorio del Comune di Pesco Sannita confina con il Comune di Benevento ove ha 
sede l'Università degli Studi del Sannio e con il comune di Pietrelcina (BN), centro meta di 
notevoli flussi turistici e religiosi; 

- Che il territorio provinciale è carente di infrastrutture sportive; 

- Che il territorio di Pesco Sannita - zona "Maitine" - si presta, per posizione geografica, 
centralità e caratteristiche morfologiche, a opere urbanistiche che possano attrarre e gestire 
notevoli flussi di popolazione vicina al mondo dello sport; 

- Che la zona di cui innanzi gode della presenza di una ottima rete viaria data dalla presenza 
della costruenda strada "Fortorina" - 1 ° uscita e 2° uscita - di facilissimo accesso al 
confinante comunale di Pietrelcina; 

- Che la zona ove localizzare il Centro sportivo Sannita si trova nelle immediate vicinanze 
dell'area individuata dalla Provincia di Benevento coma zona destinata alla localizzazione 
di aeroporto; 

- Che la zona di che trattasi è posizionata nelle vicinanze dello sbocco' della strada di 
collegamento "Beneventana" che a breve sarà oggetto di ampia ristrutturazione e 
rifacimento per il collegamento dei paesi del Tammaro con il capoluogo Benevento; 

- Che il Comune di Pesco Sannita e ha già avuto la disponibilità del suolo ove costruire le 
infrastrutture necessarie alla nascita del "Centro Sportivo SANNIO"; 

- Che il Comune di Pesco Sannita, l'Università del Sannio e la Provincia di Benevento 
intendono attivare tutti gli strumenti che consentano di dotare il territorio provinciale delle 
migliori infrastrutture sportive nel quadro delle attività coerenti con l'obiettivo prioritario 
dello sviluppo locale, individuando nella concertazione amministrativa e nell'Accodo di 
Programma le modalità di perseguimento di tale obiettivo; 

- che la Provincia di Benevento ed i Comuni di Pesco Sannita e l'Università del Sannio, per 

gli interventi pubblici, possono essere designati dalla Regione quali soggetti affidatari della 

realizzazione delle proposte di intervento; nonché promissari dei finanziamenti pubblici; 
,. 

- Al fine di assicurare la disponibilità delle aree necessarie per la realizzazione degli 
interventi per l'attuazione delle opere previste si rende necessaria la conclusione di un 
Accordo di Programma ai sensi dell' art. 34, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che, qualora approvato con atto formale del Presidente della Regionale produce gli effetti 
dell'intesa di cui all'art. 81 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

RILEVATO: 

Protocollo d'intesa 
Comune di Pesco Sannita (BN) - Provincia di Benevento - Università del Sannio 

"Centro sportivo SANNIO" . 



Che si rende necessaria la predisposizione di un programma preliminare di intervento volto 
a consentire la localizzazione, realizzazione e affidamento della gestione di: 

1) Opere pubbliche di infrastrutturazione delle aree interessate alla fruizione sportiva; 
2) Opere di interesse pubblico; 
3) Coordinamento tra enti per la gestione delle opere sportive realizzate; 

Che la Provincia di Benevento, il Comune di Pesco Sannita e l'Università del Sannio, 
d'intesa con la Regione Campania, ai fini della stipula dell'Accordo di Programma, 
intendono attivare il seguente iter procedurale: 

1) Individuazione delle aree da dedicare alle opere pubblici da realizzarsi, in base a criteri 
attinenti alla dimensione, al grado di trasformabilità, alla collocazione nel contesto urbano e 
territoriale, alla compatibilità con le esigenze delle attività sportive; 
2) Definire le opere infrastrutturali di supporto alle attività sportive in terini di accessibilità 
e fruibilità delle stesse; 
3) Individuazione delle eventuali opere di infrastrutturazione a' carattere generale di 
interesse territoriale; 
4) Valutazione e presa atto del piano delle opere infrastrutturali presentate' dalla Provincia 
di Benevento; 
5) Definizione di un programma definitivo degli interventi pubblici e loro approvazione; 

6) Invio della documentazione di accesso ai finanziamenti ai Ministeri competenti e alla 

Regione Campania anche ai sensi delle vigenti leggi regionali; 

Tutto ciò premesso, 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1) 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente Protocollo d'Intesa. 

ARTICOLO 2) yì 

E' individuato quale Ente capofila ed attuatore dell'intervento la Provincia di Benevento. 

ARTICOLO 3) 

IL presente protocollo d'intesa è finalizzato alla verifica di fattibilità e alla definizione della 
localizzazione degli interventi per l'attuazione di un Accordo di Programma per la 
realizzazione di infrastrutture sportive. 

Obiettivo generale del programma è quello di dare competitività al territorio attraverso la 

Protocollo d'intesa 
Comune di Pesco Sannita (BN) - Provincia di Benevento - Università del Sannio 

"Centro sportivo SANNiO" 



valorizzazione delle risorse giovanili uniche nel contesto attuale. 

A· tal fine i soggetti sottoscrittori del presente protocollo si impegnano a sostenere tutte le 
fasi di verifica e di definizione per la promozione presso il Ministero competente e la 
Regione Campania di una proposta di Accordo di Programma, da attuarsi tramite Accordo 
di Programma con la stessa Regione Campania. 

ARTICOLO 4) 

Per la realizzazione degli interventi la Provincia di Benevento, quale Ente capofila ed 
attuatore dell'iniziativa, ed il Comune di Pesco Sannita si impegnano a promuovere, entro 
90 giorni dalla sottoscrizione del presente protocollo d'intesa la stipula di un Accordo di 
Programma con la Regione Campania, a conclusione del seguente iter procedurale: 

1) Obiettivi da perseguire - A cura di tutti gli Enti promotori; 
2) Individuazione delle aree - A cura della Provincia di Benevento e del Comune di Pesco 
Sannita nel proprio territorio; 
3) Individuazione degli interventi infrastrutturali - A cura di tutti gli Enti promotori; 
4) Predisposizione del Piano progettuale contentente: 

a) Tipologia degli interventi per le strutture sportive; 
b) Tipologia degli interventi infrastrutturali alle opere sportive; 
c) Opere pubbliche a sostegno e per la fruibilità delle strutture sportive; 
d) Predisposizione di progetti stralcio e ogni altro adempimento necessario per la 

realizzazione delle opere ivi compresa la esecuzione delle opere; 
A cura de II 'Università del Sannio e della Provincia di Benevento; 

5) Predisposizione del piano finanziario degli interventi - A cura della Provincia di 
Benevento; 
6) Predisposizione di un progetto per l'affidamento della gestione degli impianti - A cura 
della Provincia di Benevento; 
7) Definizione di un Programma definitivo degli interventi e sua approvazione - A cura di 
tutti gli Enti promotori competenti; 
8) Invio alla Regione Campania della documentazione di accesso alla Programmazione 
Negoziata e a quanto altro necessario onde accedere ai fondi regionali, europei e statali per 
le finalità indicate - A cura della Provincia di Benevento; 
9) Promozione e conclusione di un Accprdo di Programma a seguito del finanziamento da 
parte della Regione Campania e/o dei l'1inisteri competenti. 

ARTICOLO 5) 

Nell' Accordo di Programma vengono specificatamente definiti gli ambiti di intervento, le 
opere pubbliche da realizzare, l'ammontare dei fondi ad esse destinati, i tempi di 
ultimazione, l'affidamento della gestione. 

ARTICOLO 6) 

Protocollo d'intesa 
Comune di Pesco Sannita (BN) - Provincia di Benevento - Università del Sannio 

"Centro sportivo SANNIO" 



. " 

La stipula del presente Protocollo d'Intesa equivale, ai fini del Contratto di Programma, 
all' avvio delle procedure per la localizzazione preventiva degli interventi. 

ARTICOLO 7) 

Al fine di garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi di cui all'art. 1 del presente 
protocollo, le parti assumono sin d'ora i seguenti obblighi: 

- Tutti gli enti sottoscrittori del presente protocollo si impegnano, nei limiti delle proprie 
competenze istituzionali, a sostenere tutte le fasi di verifica e di definizione del Programma; 
- L'Università del Sannio si impegna a predisporre tutti gli atti progettuali inerenti le 
infrastrutture sportive e le opere pubbliche a servizio delle stesse che saranno approvate 
dalla Provincia di Benevento; 
- Il Comune di Pesco Sannita si impegna ad individuare le aree su cui dovranno sorgere le 
infrastrutture sportive e le opere pubbliche a servizio delle stesse sul proprio territorio e a 
concedere 1'accesso di allaccio ai relativi servizi; 
- La Provincia di Benevento si impegna a individuare le altre opere necessarie alla fruibilità 
delle strutture sportive; 
- La Provincia di Benevento si impegna a predisporre un piano finanziario complessivo per 
tutte le opere relative agli impianti sportive che alle opere pubbliche a servizio delle stesse, 

ARTICOLO 8) 

Gli enti sotioscrittori del presente protocolla d'intesa si impegnano a portare 
all'approvazione dei propri organi consiliari l'approvazione del presente atto entro 60 giorni 
dalla data di sottoscrizione; 

Benevento, lì ---------------------

Per la Regione Campania, il Presidente 

Per la Provincia di Benevento, Il Presidente 

-. 
Per il Comune di Pesco Sannita, il Sindaco 

Per l'Università degli Studi del Sannio, il Rettore 

Protocollo d'intesa 
Comune di Pesco Sannita (BN) - Provincia di Benevento - Università del Sannio 

"Centro sportivo SANNIO" 


